*) l. c. p. 629.

**) Langenbeck, Icones anatom. neurolog. Fasc. I. Tab. XXVIII. XXXI.

i. e. anatomiam et physiologiam nervi trigemini. Quod quidem haud melius fieri posse existimo, quam si verba J. Mülleri^{*)}, tam praeclare nervum illum exponentis, quam strenuissime proferam.

§. 5.

ANATOMIA ET PHYSIOLOGIA N. TRIGEMINI.

Nervo trigemino, ut jam supra dixi, duae sunt radices, portio major, cui ganglion Gasseri est, et portio minor, quae ganglio caret, praeterito enim ganglio illo in ramum tertium abit. Rami ex gangliosa portione majori, seu ganglio prodeuntes, ramus primus et secundus, tantum sensiferi sunt. Tertius trigemini ramus, partim et portione minori non gangliosa originem ducens, et e ganglio Gasseri, seu portione majori, filamenta accipiens, ad nervos motorios et sensiferos pertinet. Intueamur primum naturam rami primi s. ophthalmici. Rami ejus sunt, n. nasociliaris, qui vergens imprimis ad nasum et oculi angulum internum ad conjunctivam et saccum lacrymalem, nobis sensorius nervus apparet. N. frontalis autem motorius haberi posset, quia non solum per frontis et palpebrae superioris cutem, sed etiam ramulis parvis per musculum orbicularem palpebrarum, per frontalem et corrugatorem supercillii diffunditur. Sed per eosdem musculos rami quoque n. facialis discurrunt, et autore C. Bell frontalis tantum sensorius est, n. faciali ramos motorios hisce partibus suppeditante. Praeterea Arnoldus invenit, ramos n. frontalis musculos tantum perforare et ad cutem procurrere sicut rami n. infraorbitalis et mentalis. C. Bell

aegroti, prosopalgia laborantis, n. frontalem dissecans, multis cum hac operatione affecit doloribus. Alius vero aegroti musculus, corrugator supercillii, paralyti afficiebatur ulceratione rami superioris n. facialis, inducta ulcere ante aurem externam exorto.

§. 6.

Secundus nervi trigemini ramus tantum ad sensiferos pertinet, nullaque, ut experimenta docent, filamenta motoria habet. Plures ejus rami jam primo obtuitu sensiferi nobis apparent, abeuntes scilicet ad partes non musculares, ut. n. dentalis anterior et posterior, n. vidianus, n. nasales, palatini, nasopalatinus Scarpae. Nervum subcutaneum malae atque infraorbitalem quoque sensiferos esse, nos docet eorum explanatio per cutem; et n. infraorbitalem, vario mod n. faciali intextum, cujus maxima pars musculos perforat, nulla filamenta motoria habere, certe demonstrari potest. C. Bell igitur dissecuit animalibus n. infraorbitalem sinistri, n. facialem dextri faciei lateris, quo facto latus sinistrum sensu privabatur, in dextro paralyti motoria exstitit. N. facialis dissectus musculorum faciei palpitationes effecit, minime autem n. infraorbitalis. Idem vir alterius asini n. infraorbitalem, alterius n. facialem discidit,

*) l. c. p. 634.

cui quidem sensibilitas mansit, vis autem motoria periit; in altero contrarium evenit, id quod Schoeps^{*)} et Müller^{**)} similibus experimentis probarunt. C. Bell praeterea aegrotum observavit, qui n. infraorbitali laeso sensibilitatem labii superioris amiserat, motu ejus superstite.

— 16 —

At in hac re erravisse Carolum Bell, neminem fere fugit, quod credidit, n. infraorbitalem ad movendum labium superius opus esse animali pabula capturo. Secto n. infraorbitali cujusque lateris ille se animadvertisse dicit, asinum, quo ad experimentum utebatur, pabulum non amplius labiis sumere, sed tantum labia in humum deprimere, ut lingua pabulum caperet. V. V. Bell et Schoeps observarunt, n. faciali unius lateris dissecto, utriusque lateris labia ad pabulum capiendum moveri. Mayo^{***)} demum primus erat, qui claram huic rei Incem affudit. Quum enim ramum infraorbitalem dissecuisset, animal labiis pabulum quidem sumere non potuit, sed ea satis aperire, quod etiam Bell negaverat. Hoc igitur Mayo amisso labiorum sensu recte explicat, quum animal non sentiat, quamquam pabulum capere possit. Sed labiorum motum nervo faciali effici, hisce Mayo explicavit argumentis. Secto n. faciali utriusque lateris, statim paralysis omnium faciei musculorum, nec non labiorum, exstitit. Motus labiorum utriusque lateris, secto n. faciali unius lateris Backer merito ex motu passivo lateris resoluti, musculo orbiculari oris se contrahente, derivat. Quae omnia ita se habere, J. Müller praeclaris experimentis confirmavit. Ex his nunc intelligere licet, omnes rami primi et secundi nervi trigemini ramulos, radice gangliosa exeuntes, sensiferos, non motorios esse.

§. 7.

Tertius nervi trigemini ramus, e portione minori et portione majoris parte emergens, motorius est, et sensorius,

— 17 —

ut nervi spinales, e radice gangliosa sensifera et radice non gangliosa motoria compositi. Sed in his filamenta primitiva radicum sensiferarum et motoriarum miscentur, quo facto novi nervorum ordines existunt, fibras motorias et sensorias habentes. In n. trigemino autem major portio per se sensifera manet et ramus primus et secundus tantum sensiferi sunt; tertius ramus solus nervis spinalibus similis est, qui e conjunctione portione majoris sensiferae cum portione minori motoria originem ducit.

N. massetericus, temporalis profundus, buccinatorius, rami pterygoidei, n. mylohyoideus sunt nervi motorii. Sed fibras sensiferas iis quoque esse, ex eo apparet, quod n. massetericus ramos quoque ad articulum alveolarem mittit. Pars inferior posterior rami tertii trigemini tantum filamenta sensifera habet. Nervus auricularis, seu temporalis superficialis, non est n. motorius; cum nervo faciali enim se jungit, et cum

*) Meckel's Archiv 1827. p. 409.

**) Froriep's Notiz. Nr. 647.

***) l. c. p. 107.

trunco et cum ramis, quo facialis sensorius redditur. Ramus auricularis tantum ad partes sensibiles pergit, ad meatum auditorium externum, aurem externam et capitis cutem. N. alveolaris inferior non nervum mylohyoideum edit, sed, ut C. Bell describit, tantum per aliquod spatium hi duo rami paralleli decurrunt usque ad foramen alveolare. Sed nervi truncus sensorius est per nerves dentium et ramum mentalem. Quod ita se habere, morbi historia a C. Bell¹⁾ narrata comprobatur. Aegrotus quidam, quum medicus ei manu inepta dentem extorsisset, poculum vitreum

— 18 —

labiis suis impositum, fractum esse opinabatur. Cujus opinionis causa ea fuit, quod labio inferiori dimidio nulla sensatio inerat, quamvis mobilis manserat. Nervus haud dubie illo loco, ubi in maxilla inferiori sub dentium radicibus residet, laesus erat, et dimidium labium, ab eodem ramo nervis instructum, sensu privabatur, motu perstante n. faciali intacto. Nervo linguiali nullam vim motoriam esse, quamvis in linguae musculos producitur, evidenter demonstrari potest. Jam Desmoulins observavit, canem, si ejus n. lingualem violenter tangas, valde clamare, sed linguam immobilem manere. J. Müller²⁾ quoque experimentis idem comperit. Etiam Magendie lingua dissecta, ejus sensibilitatem extinctam motu superstite observavit.

§. 8.

Ex his omnibus satis elucet, nervum trigeminum per radicem majorem esse nervum sensiferum capitis totius partis anterioris et lateris anterioris (exceptis functionibus sensuum, olfactu, visu et auditu), portionem vero minorem nervum motorium omnium musculorum manducatoriorum. Itaque secto nervi trunco, quod Magendie fecit, omnes motus et omnis sensibilitas totius capitis, oculi, nasi, linguae, evanescent, id quod etiam in morbis trigemini trunci vel radicum a viris Bell, Magendie et Serres³⁾ observatum est. Secto hoc nervo intra cranii cavitatem, (quod Magendie in animalibus fecit), animal totius lateris capitis sensu destituitur. Nasi membrana pituitaria et

— 19 —

conjunctiva sensibilitate caruerunt, punctio et irritamenta dolorem non effecerunt. Oculus siccus fuit, iris contracta, palpebrae lateris vulnerati moveri desierunt. Aliis in casibus n. trigemini sectio diebus aliquot elapsis conjunctivae inflammationem et materiei purulentae excretionem e palpebris induxit, in oculo ipso iritidem et pseudo-membranas, deinde ulcerationem oculi. Gingivae relaxantur, lingua lateris laesi alba et ejus epithelium crassius fit.

Oculi sensatio, e. g. conjunctivae, a videndi facultate, sicut sensatio in naribus ab olfactu distinguenda est. Videndi facultas n. optico, sensatio tantum n. trigemini ramis, olfactus tantum n. olfactorio, sensatio in naribus tantum ramis nasalibus trigemini efficitur.

¹⁾ Magendie Journal, T. X. p. 8.

²⁾ Froriep's Notizen 647.

³⁾ l. c.

§. 9.

PHAENOMENA ANAESTHESIAE FACIEI.

Anaesthesia pariter ac paralysi faciei plerumque dimidia tantummodo pars afficitur, quae nobis symptomata haecce praebet: Faciei cutis lateris affecti insensibilis est, plerumque etiam capitis cutis ejusdem lateris. Quodsi digito tangimus, premimus, vel acu pungimus cutem ita, ut sanguis e vulnere effluat, aut si pilos barbae hujus lateris vi evellimus, aegrotus nil sentit. Sed si acu partes per nervum quantum filamentis instructas transgredimur, dolores efficimus experimento. Non solum autem cutis externa laborat, epithelium membranaque mucosa oris, narium, auris oculique conjunctiva eodem modo sensibilitate carent. Jam antea (§. 7) exemplum narratum est in quo propter sensibilitatem labii dimidii sublatum

— 20 —

aegrotus poculum labiis admotum fractum existimabat. Membrana interna buccae quoque nil sentit, punctura non dolet et aegrotus inscio cibi aliquid saepe post coenam in oris cavitate lateris sensu destituti haeret. Eodem modo gingivae et lingua acum pungentem non sentiunt, sed semper fere gustus quoque in latere morbooso deletur. Si huic linguae lateri salia amara, sal c. c., chininum sulphuricum, vel aëria imponimus aegrotus nullam reactionem praebet, dum altera linguae pars vel minimum horum medicamentorum gustat, quo fit, ut mox musculi faciei contrahantur. Si linguae radicem talis hominis in uno latere tangimus, nil sentit, sed contactus lateris alterius vomituritionem nauseamque efficit. Si maxillam superiorem aegrotus violenter versus inferiorem movet, in uno latere dentium sonitum sentit, in altero non sentit. Narium membrana interna quoque sensu destituitur, non sentit aegrotus, si pluma titillatur. Sed plerumque olfactus quoque alienatus est; aegrotus non olfacit ammonium, vel similia, graviter olfactum irritantia in latere morbooso, dum alteram narium cavitationem valde irritant. Oculus hujus lateris plane privatur sensu, nec sentit acus puncturam, nec digiti tactum, quo tamen vasa sanguifera opplentur. Proinde palpebram externam et internam laedere possumus aegrotus inscio. Praeterea visus plerumque debilitatus est, vel oculus alter amaurosi corripitur. Nec minus auris externa sensibilitatem amittit et auris interna. Auditus alterius lateris plerumque debilitatus est, vel plane extinctus.

Quae omnia si contemplamur, valde mirabimur, cur etiam visus, olfactus et auditus depraventur, quamquam

— 21 —

his sensibus n. opticus, olfactorius et acusticus provideant. Sed, ut antea vidimus, omnes hae partes filamenta a n. trigemino accipiunt, sensationem efficientia. Quum vero omnes sensus non nisi n. trigemino mediante connubium quoddam cum cerebro ineant, et hic ipse nervus sensibilitatem partibus illis impertiat, qua orbitatae, praesidio quasi suo privantur, jam per se patet, trigemino n. affecto, etiam sensuum functionem normalem perturbari.

§. 10.

CAUSAE ANAESTHESIAE FACIEI.

Causae hujus morbi, quem a n. trigemino pendere vidimus, plerumque locales sunt.

- 1) Vulnura nervi trigemini ipsius. Tantummodo de vulneribus trigemini partium singularium, non hujus nervi radices loqui possumus, quippe quae semper letalia sint. Exemplum jam supra apposui nervi infraorbitalis laesi dente extorto. Aliud exemplum afferam: Viro cuidam pede lapsa acu trajiciebatur bucca et n. infraorbitalis discindebatur, quo facto omnes partes ab hoc nervo filamenta obtinentes sensibilitate privabantur.
- 2) Rheumatismus vaginae n. trigemini quoque functionem ejus depravare et anaesthesiam faciei efficere potest.
- 3) Compressio nervi per tumores, plerumque cysticos, hydatides, extravasata, haemorrhagias intra cerebrum, aut ut C. Bell^{*)} enarrat, per glandulam tumefactam, aut exostosis syphiliticam^{**)}, aut, ut Parisiis in nosocomio Hôtel-Dieu^{***)} observatum est, per tuberculorum

— 22 —

pressionem, anaesthesiae causam praebere potest. Partim hae causae in radicem trigemini vim suam exerunt et anaesthesiam completam unius lateris efficiunt, partim tantum nervi hujus partes laedunt; C. Bell^{****)} enim enarrat, tumore quodam oculi omnes ejus partes nec non circa eum dispositas sensibilitatem amisisse. Interdum tumore premente nervus applanatur et tenuior fit, ut historia morbi a Dr. John Whiting^{*****)} enarrata demonstrat, quo in casu functiones plane depravatae et anaesthesia faciei effecta erat. ^{*****)} Evenit interdum sectione cadaveris facta, ut n. trigeminus unius lateris, degeneratus inveniretur. Juxta originem mollis erat, coloris flavi et consistentiae fere gelatinosae; quae desorganisatio per longitudinem duarum linearum in pontem Varolii protendebatur. In decursu nervus quoque flavus et emollitus invenitur excepta portione minori. Nervi aegroti diametrus linea una et dimidia tenuior quam lateris sani erat.

Plerumque in anaesthesia faciei, si vulnus externum aut causa externa non adest, vitium organicum suspicamus, sed rarissime scimus, cujus naturae sit, et si sciamus, curare non possumus.

§. 11.

EXEMPLA COLLECTA EX NONNULIS AUTORIBUS.

^{*****)} Eliza Smith lupo laborabat, quo nasus ita ulcerabatur, ut cellulae ethmoidales nudarentur. Ulceratione progressa bulbus oculi prominens tensusque factus est.

^{*)} l. c. p. 77.

^{**)} l. c. p. 285.

^{***)} Behrend l. c. p. 212.

^{****)} l. c. p. 189.

^{*****)} Bell l. c. p. 315.

^{*****)} Descot a. W. p. 316.

^{*****)} Bell l. c. p. 264.

Tunc totius oculi superficies sensationem amiserat, in digitum prementem enim non reagebat. Frons, nasus, labia buccaeque destituebantur sensibilitate. Post aliquot dies bulbi tumescencia subsidebat et partes sensibilitatem recuperabant. Aetiologia hujus anaesthesiae facile intelligebatur. Partium intra orbitam positarum intumescencia, n. trigeminum comprimens, sensibilitatem earum partium faciei, ad quas producuntur, exstinxit. Tumare collapse partes non amplius premebantur et sensibilitas rediit.

*) H. S. mense Augusto anni praeteriti doloribus vehementibus occipitis et nuchae laborabat. Mense Octobri paralysis faciei sinistri lateris intravit cum difficultate palpebras claudendi. Pupilla oculi sinistri paululum erai dilalata. Paralyti exorta, dolor occipitis et nuchae evanuit, denuo autem primis Januarii diebus recidivus factus est. Usu Calomelanos, haustis quotidie 9 granis, dolor quidem et symptoma cum eo ingressa, vertigo, extremitatum debilitas, vomituritio, appetentiae defectus, cesserunt, sed novum symptoma exstitit. Aegrotus conquerebatur magnum faciei lateris morborum frigus, completum sensibilitatis defectum in hisce partibus et manducationem impeditam, ut, si hac parte manducare vellet, buccam saepe dentibus laederet.

**) John J. Russell in epistola ad C. Bell data anaesthesiae faciei partialis casum describit: Praefectus militaris B..., noctu a scala decidit, faciei latus sinistrum

lapidi illidens. Quum aliquot post horas aegrotum viderem, totum capitis atque faciei latus tumefactum inveni, et aeger dolores capitis sensationemque rigoris conquestus est. Venasectione imperata, medicamenta aperientia et fomentationes adhibui. Laesionis capitis symptomatibus atque tumore sublatis, querelae aegroti de stu pore in faciei latere sinistro, quae sub orbita incipiebat, non cessabant, sed per totam nasi alam usque ad nasi apicem atque ad labium superius medium illa sensatio extendebatur, congruens cum decursu nervi infraorbitalis secundi rami trigemini. Exploratione accuratius instituta, marginem foraminis infraorbitalis, quem maxilla superior format, fractum invenimus, quo nervus per foramen infraorbitale exiens haud dubie dissectus fuit. Etiamnunc, etsi jam sex menses elapsi sunt, haec faciei pars neque taetum sentit, neque acuti corporis puncturam. Si barbam aeger tondet, cultrum in uno latere non sentit, et si bibit, poculum fractum ei videtur. Physiognomia eadem est, musculi utriusque lateris aequabiliter agunt.

***) L. A., virgo sana, ante septem annos oculum dextrum baculo percussum sanguine extravasato aperire non potuit, et illo ex tempore minus bene quam altero oculo vidit. Ex quatuor annis habetudo visus augebatur, sed res minutae adhuc distinguere potuit. Tum doloribus auris dextri, surditate, effluvioque ex aure et doloribus vehementibus capitis lateris dextri corripiebatur. Paulo post plane caecutiebat; iridis structura haud

*) B. I. c. p. 291. Excerptum ex epistola Dr. Colles. Mai 1827.

**) B. I. c. p. 297.

***) B. I. c. p. 298.

mutata erat. Duobus mensibus post auris dolor et effluvium evanere et paulo post oculi superficies tactum non sensit. Quae

— 25 —

anaesthesia ad palpebrarum superficiem externam et internam nec non ad buccae et frontis cutem per pollicis diametrum circa oculum extendebatur, minime vero faciei mediam partem transgrediebatur. Si oculus digito aut acu tangebatur, non solum non dolebat, sed ne sentiebat quidem. Hoc in casu anaesthesia certe e laesione originem duxit, et quidem nervi affecti erant opticus et trigemini ramus primus.

§. 12.

*) Anaesthesia faciei cum jactura visus, .auditas et olfactus, ex tuberculis circa originem nervi tertii, quinti, septimi et octavi ortia: Femina, duos et viginti annos nata, vehementes capitis dolores querebatur. Vultus rigor, oculorum prominentia, habitus quasi vitae expers, et vox mutata stupiditatem significare videbantur. Per sexennium dolore vehementi capitis laboraverat, ex quo tempore usque hunc diem auditus magis magisque debilitabatur tandemque olfactus quoque plane peribat. Ad nosocomium (Hôtel-Dieu) delatae feminae vox et visus sensim evanuerunt, et specillum conjunctivae impositum nullum sensationis signum excitavit, quamquam haec membrana inflammata siccaque erat. Lacrymarum secretio plane deficiebat. Specillum in nares inductum membranam mucosam ubicunque ita tangere potuit, ut aegrotam nil sentiret. Ammonium volatile eam non irritabat; gustus non alienatus erat. Duobus mensibus postquam ad nosocomium pervenerat, mortua est.

— 26 —

Secto cadavere n. opticus et olfactorius sani inveniebantur, nec minus oculo-motorius, glossopharyngeus atque hypoglossus. Ceteri cerebri nervi minimum triplo crassiores solito erant; tumores parvi sphaerici, magnitudine linearum 2-3 in nervorum neurilemate nati erant, vel in eorum latere; alii horum tumorum regulares, sine involucro, alii irregulares fuere, interne substantiam solidam flavam habentes. Truncus utriusque oculo-motorii in ejusmodi tumore situs fuit, et in n. trigemino similes tumores non procul a radicibus exstiterunt. N. facialis structura ab origine usque ad meatum auditorium internum plane mutata apparuit.

§. 13.

Epitome brevis historiae morbi nervi trigemini**).

Haecce ante sectionem observata sunt: Aegrotus epilepticus erat et per semestre oculi inflammatione, pupilla contracta atque cornea obscurata laborabat. Conjunctiva plumam

*) Hunc casum inveni in adnotationibus variis Franco-Galliae nosocomii (Hôtel-Dieu); Allgem. Repertor, der med. chir. Journalistik des Auslandes v. F. J. Behrend. 5 Jahrg. p. 212.

***) Descot a. IV. p. 316.
Bell l. c. p. 301.

admotam non sentiebat, aequae ac nares hujus lateris. Chininum sulphuricum in ejusdem lateris dimidia parte aeger non degustavit; gingiva laxa, fusca et ab osse soluta fuit. Auditus in latere dextro desiderabatur, sed manducandi facultas integra erat. Sectione instituta n. trigeminus lateris dextri valde mutatus inveniebatur. Juxta originem mollis erat, coloris flavi et consistentiae gelatinosae, quae desorganisatio per longitudinem duarum linearum in pontem Varolii protendebatur. In decursu nervus quoque flavus et emollitus

— 27 —

reperiebatur, excepta portione minori. Nervi morbosi diametrum linea una et dimidia tenuior quam lateris sinistri erat.

§. 14.

Exemplum anaesthesiae faciei mihi a Cel. Dr. Romberg observandum atque describendum traditum: M. Graff, mulier annorum 42, inde a teneris semper bene valebat neque, cum menstruorum intraret fluxus, ullo, quibus in illa vita periodo vexari solent feminae, laboravit malo, quamvis corpore utebatur minime athletico, et plus semel egestatis causa sollicitudine et curis premebatur. Attamen ante nonnullis abhinc annos, quorum numerum quominus accuratius definiat, mentis impedit imbecillitas, admodum gravi sese commisit refrigerio, unde rheumatismum tulit totius fere corporis; quo vix liberata, cum, viribus nondum refectis, molem gravem gestaret, pede lapsa est et tam acerbe dorsum percussit, ut pedem movere non valeret, sed curru domum vehi eam oporteret. Inde ab illo tempore malorum, quibus nunc afficitur, repetit originem, quippe ex quo nunquam eadem, qua antea, gauderet valetudine. Doloribus fere perpetuis, et totius columnae vertebrarum, et capitis cruciabatur, vires indies magis decreverunt ac praecipue mensium fluxus a priori ordine deflexit. Quoties enim solitum profluvii imminet tempus, spasmi accedunt; quos sternutatorios appellat; sunt vero mixti quasi ex sternutatione frequentissima una cum tussi, ut, quales revera sint, vix dignoscas; id tamen pro certo habebis, affectiones esse morbosas in iis potissimum nervis, qui respirationi praesunt. Malo vero illi supervenit, tempore aliquo interposito, qua et nunc premitur, dysocia auris sinistrae, et olfactus gustusque imminutus in latere

— 28 —

eodem. Quae vero omnia aegrotata, ingenii admodum tenuis sui que parum memor vix animadvertisset, nisi medici, quibus curandam sese tradidit, hanc rem explorassent. Qui quidem invenerunt, praeter mala modo nominata adesse, quam ipsa aegrotata nunquam aesusaverat, sinistri faciei lateris anaesthesia. Dum enim functio motoria illius plane integra est, sensifera omnino procumbit, ita quidem, ut, si buccam acutangas, imo tam acriter, ut sanguis effluat, aegrotata hoc non persentiat. Extenditur vero illa anaesthesia non modo per totum faciei latus sinistrum, a fronte usque ad collum, sed etiam ad ejusdem lateris oculi conjunctivam, linguam dimidiam, labia dimidia et gingivas. Adsunt praeterea omnia, quae supra e morbis rami tertii nervi trigemini deduximus symptomata, quam ob rem de tali affectione hic agi, vix unquam dubitamus.

§. 15.

Magni momenti hae observationes, quae faciei nervos functionibus diversis esse praefectos probant, et medico et chirurgo sunt. Hic enim operationes facturus leges inde constituet, quae regiones in cute incidenda maxime sint vitandae, ne rami septimi nervi laedantur, quo facto paralysis musculorum hujus nervi filamentis exornatorum evadat; quintum incidendo vehementes aegroti inferuntur dolores, sed vis motrix non tollitur. Chirurgus hujus nervorum functionis ignarus, multum nocebit, si e. g. palpebras tantum nervi trigemini ramos habere opinans, n. facialis ramum operatione instituta secat; quod si faciet, aegrotus palpebras claudere non poterit, atque oculi non amplius obtecti videndi facultate privabuntur. Praeterea

— 29 —

ex accuratiore cognitione singularum functionum diversorum a nervis prodeuntium ramorum via munitur ad certam eruendam diagnosis, quae sit sedes morbi, utrum in radice nervi an in ejus decursu, utrum intra cavitatem cranii an extra; id quod etiam ad prognosin recte augurandam non parum facit.

Haec hactenus. Cum haec speciminis exhibendi causa scripserim: spero Iectorum veniam mihi non defuturam esse, si tironis hoc opus esse videant, non magistri.

— 30 —

V I T A.

Natus sum, Hermannus Galewski, religioni Judaicae addictus, die VIII. mensis Martii, anno hujus saeculi decimo quarto, Brigae, oppido Silesiae, parentibus optimis, quos superstites ut Deus optimus per diu incolumes servet enixe precor. Primis literarum elementis domi imbutus, puer duodecim annorum gymnasium III. urbis patriae, sub auspiciis Ill. Dr. Schmieder, t. t. Directoris maxime venerandi florens, adii annosque septem frequentavi. Undevicesimum agens annum maturitatis testimonio instructus almam Viadrinam petii et ab Ill. Schulz, t. t. Rectore Magnifico in civium academicorum numerum receptus, ab Ill. Purkinje, t. t. gratiosi medicorum ordinis Decano, in medicorum album inscriptus, per tres annos hisce interfui lectionibus:

Ill. Barkow de osteologia et syndesmologia; Ill. Benedict de chirurgia generali et speciali, akiurgia, ophthalmiatrice, de fasciis et instrumentis chirurgicis rite applicandis; Ill. Betschler de scientia, nec non de arte obstetricia; Exp. Burchard de operationibus obstetriciis; Ill. Fischer de chemia generali, pharmaceutica, organica et reagentibus; Ill. Frankenheim de physice; Ill. Glocker de mineralogia; Cel. Goeppert de botanice et de arte formulas medicas concinnandi, cundem in excursionibus botanicis ducem secutus sum. Idem vir praeclarus mihi semper amicus paternus atque consiliator benignissimus, nec minus quum aegrotarem medicus humanissimus

— 31 —

fuit. Praeterea scholis interfui: Ill. Gravenhorst de zoologia; Ill. Henschel de encyclopaedica medica, Ill. Otto de osteologia et syndesmologia, de anatomia corporis humani, nec non de anatome comparata, et hominum et brutorum pathologica, de hi-

storia foetus, de sectionibus forensibus atque de arte cadavera rite secandi; Ill. Purkinje de pathologia tam generali, quam morborum psychicorum, de physiologia theoretica et experimentalis, et de histologia experimentis microscopicis illustrata; Ill. Remer de therapia generali et speciali; Cel. Remer jun. de morbis syphiliticis; Ill. Rohowski de psychologia; Cel. Schoen de historia anni hujus saeculi XXX.; Ill. Thilo de logice, Ill. Wendt, de materia medica, de morbis infantum, de cachexiis et de exanthematibus.

Praeterea scholis clinicis medicis Ill. Remer, chirurgicis et ophthalmiatricis Ill. Benedict per duo semestria, et obstetriciis Ill. Betschler per semestre interfui.

Autumno anni MDCCCXXXVI Berolinum me contuli et ab Ill. Busch, t. t. Rectore Magnifico universitatis civibus, et ab Ill. Wagner, h. t. gratiosi medicorum ordinis Decano maxime spectabili, albo medicorum sum adscriptus.

Inde per annum hasce praelectiones frequentavi: Ill. de Graefe clinicum chirurgicum et ophthalmiatricum; Ill. Jüngken clinicum ophthalmiatricum; Ill. Rust clinicum-chirurgicum; Cel. Trüstedt clinicum medicochirurgicum et Cal. Wolff clinicum medicum. Cel. Romberg de diagnostice et nervorum morbis egregie disserentem audivi.

Quibus omnibus Viris Illustrissimis, Celeberrimis, Experientissimis

— 32 —

gralias habeo, quas debeo maximas easque in sempiternum habebō; nulla unquam oblivio eorum memoriam, dum vivam, e grato animo poterit delere.

Jam vero, tentaminibus tum philosophico, tum medico, nec non examine riguroso, coram gratioso medicorum ordine rite absolutis, spero fore, ut, dissertatione thesibusque publice defensis, summi in medicina et chirurgia honores in me conferantur.

THESES DEFENDENDAE.

- I. Quaevis Haemorrhagia est morbi symptoma, non morbus ipse.
- II. Dactylosmileusis amputationi digiti praeferenda est.
- III. Tubercula non sunt congenita.
- IV. Therapia quo simplicior, eo magis rationalis,
- V. Contraria contrariis sanantur.
- VI. Morbum, non ejus symptoma, curemus necesse est.
- VII. Sunt remedia specifica.
- VIII. Nullum certum est conceptionis signum.